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1 HYRJET E VIZITORËVE TË HUAJ PËR MUAJIN GUSHT 2019 
 

Në muajin Gusht 2019 kanë hyrë 1,556,826 vizitorë të huaj. Nga periudha Janar- 

Gusht 2019, numri i vizitorëve të huaj ka arritur në 4,870,588 mijë, duke u rritur me 

10,8 % në krahasim me të njëjtën periudhë kohore të viti 2018.  

 

Në muajin Gusht 2019, sipas INSTAT, kanë hyrë 2.256.761 shtetas të huaj dhe 

shqiptare.  E krahasuar me muajin Gusht 2019, hyrjet për këtë muaj janë rritur prej 

6,4%.  

 

Periudha Gusht 

2018 

Gusht 

2019 

Ndryshi

mi në 

(%) 

Jan-Gusht 

2018 

Jan-Gusht 

2019 

Ndryshimi 

në (%) 

Vizitorët e huaj 1, 449,952 1,556,826 7,4 4.397.639 4.870.588 10,8 

Burimi INSTAT 

 

1.2 Hyrjet e shtetasve të huaj sipas qëllimit  

Referuar qëllimit që deklarojnë shtetasit e huaj, që vizitojnë Shqipërinë, rezultoi se 

gjatë muajit Gusht kemi një rritje prej 10,7 % për ata që kanë deklaruar se kanë 

ardhur për qëllime pushimesh. Rritje të kosiderueshme kanë vizitorët që kanë 

ardhur për biznes.  

Më poshtë është tabela e vizitorëve të huaj sipas qëllim të vizitës së tyre, që 

deklarojnë në pikat tona kufitare për muajin korrik si dhe për shtatëmujorin e parë 

të vitit: 

Periudha 

  

 Gusht 

2018 

Gusht 

2019 

Ndryshi

mi (%) 

Jan-Gusht 

2018 

Jan-Gusht 

2019 

Ndrysh

imi (%) 

Gjithsej 1.449.952  1.556.826 7,4 4.397.639 4.870.588 10,8 

I. Personale 1.443.066  1.548.855 7,3 4.342.132 4.806.051 10,7 

Pushime, miq e të 

afërm. Te tjere 
1.417.769  1.523.896 7,5 4.203.103 4.654.398 10,7 

Trajtim shëndetësor 8  10 25,0 147 478 225,2 

Qëllime fetare 42    91 116,7 561 622 10,9 

Tranzit 25.247  24.858 -1,5 138.321 150.553 8,8 
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 II. Biznes dhe 

profesionale 6.886  7.971 15,8 55.507 64.537 16,3 

Burimi INSTAT 

1.3 Hyrja e shtetasve të huaj sipas mënyrës së udhëtimit 

 

Në tetëmujorin e parë të 2019 kanë hyrë gjithsej në pikat tona kufitare 8.582.641 

shtetas të huaj dhe shqiptarë, hyrjet për këtë periudhë kohore janë rritur 9.2% më 

shumë krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit paraardhës.  

Gjatë muajit Gusht po dhe nga të dhënat për tetëmujorin e parë vihet re një rritje 

e numrin e udhëtarëve që zgjedhin avionët si mënyrë udhëtimi, kemi një rritje prej 

12,2 % të udhëtarëve të krahasuar me të njëjtin muaj të vitit 2018.  

Vijon që vlera më e lartë të jetë për udhëtarët që përdorin mjete tokësore, ky lloj 

udhëtimi ka njohur rritje në masën 6.6% krahasuar me të njëjtin muaj të vitit 

parardhës.  

Në tabelën më poshtë jepet lloji i udhëtimit të shtetasve të huaj dhe shqiptarë, që 

kanë zgjedhur gjatë muajit gusht 2019, krahasuar kjo me të njëjtin muaj të vitit 

2018. Gjithashtu gjenden të dhënat për tetëmujorin e vitit 2019, për llojin e 

udhëtimit të zgjedhur nga shtetasit e huaj dhe shqiptarë për të hyrë në Shqipëri, 

krahasuar me tetëmujorin e 2018: 

Nr.  Mënyra e 

udhëtimit 

          Periudha     

  Gusht 

2018 

Gusht  

2019 

Ndryshimi 

në % 

Jan-Gusht 

2018 

Jan-Gusht 

2019 

Ndryshimi 

në % 

1 Me ajër 180.735  202.700  12,2  1.015.525   1.126.379  10,9  

2 Me det 204.989 204.158 -0,4 585.406 621.460 6,2 

3 Me tokë 1.735.098 1.849.903 6,6 6.258.058 6.834.802 9,2 

Burimi INSTAT 

Në lidhje me raportin e mënyrës së transportit të zgjedhur nga vizitorët e huaj për 

të hyrë në Shqipëri në muajin gusht 2019 me numrin e hyrjeve në total të vizitorëve 

të huaj dhe vendas, i shprehur në %, është si më poshtë: 



 
 

 

Gusht 2019  Faqe 5 
 
 

i. 82 % e të huajve dhe vendasve që zgjedhin rrugën tokësore për të hyrë   

në Shqipëri; 

ii.  9 % e të huajve dhe vëndasve që hyjnë në kufirin shqiptar në rrugë ajrore; 

iii.  9 % e hyrjeve bëhet nëpërmjet transportit detar. 

 

1.4 Hyrjet e shtetasve të huaj sipas shteteve  

Në muajin Gusht vijon të kryesojnë shtetasit e huaj kosovarë që vizitojnë 

Shqipërinë, vihet re një rritje e vizitorëve me nënshtetësi nga Mali I Zi dhe 

Maqedonia që kryesojnë tabelën e shtetasve të huaj që vizitojnë vendin tonë   

Më poshtë gjeni tabelën krahasuese të hyrjes së vizitorëve të huaj për nga 

shtetësia:  

 

 Shtetet Gusht 

2018 

Gusht  

2019 

Ndryshim

i (%)  

Jan-

Gusht 

2018 

Jan-

Gusht 

2019 

Ndryshim

i (%) 

Kosovë 670.375   781.227 16,5 1.600.206 1.838.772 14,9 

Maqedoni  124.133  148.025 19,2 484.492 520.469 7,4 

Greqi 79.604  89.489 12,4 366.837 401.262 9,4 

Itali 118.165  123.051 4,1 323.541 346.758 7,2 

Angli 22.536  22.741 0,9 87.745 94.966 8,2 

Mali i Zi 21.850  24.636 12,8 232.794 240.231 3,2 

Poloni 36.518  29.349 -19,6 121.444 105.314 -13,3 

SHBA 21.032  18.547 -11,8 87.688 91.065 3,9 

Gjermani 26.926 26.896 -0,1 102.254 115.784 13,2 

Zvicër 9.934  9.194 -7,4 42.747 49.953 16,9 

Spanjë  6.722  7.364 9,6 21.024 18.717 12,3 

  Burimi INSTAT 
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2. TURIZMI KULTUROR 

 

Gjatë muajit Gusht në institucionet tona kulturore ka një rritje shumë të lehtë të 

vizitorëve të huaj dhe vendas krahasuar me të njëjtën muaj të 2018. Më poshtë 

gjeni në mënyrë më të detajuar numrin e vizitorëve të ndara sipas institucioneve 

kulturore.  

Nr. EMËTIMI I 

INSTITUCIONIT 

 

 

 

Gusht  2018 

 

 

 

Gusht  2019 

 

 

 Rritja ne 

%  

1 MUZEU  HISTORIK KOMBËTAR TIRANË 8,993 

 

 

10,940 21.7 

2 MUZEU  ARKEOLOGJIK  DURRËS     4,429 

 

2,680 -39.5 

3 MUZEU I PAVARSISË VLORË      439 

 

489 11.4 

4 MUZEU GJERGJ KASTRIOTI, KRUJË   11,474 

 

10,659 -7.1 

5 MUZEU ETNOGRAFIK, KRUJË      4,953 4,708 -4.9 

6 MUZEU ETNOGRAFIK BERAT 1,370 

 

1,370 0.0 

7 MUZEU IKONOGRAFIK ONUFRI, 

BERAT 

7,977 

 

7,281 -8.7 

8 MUZEU  I ARTIT MESJETAR, KORÇË, 1,445 

 

1,192 -17.5 

9 MUZEU ARKEOLOGJIK, KORÇË,     59 

 

127 115.3 

10 MUZEU ARSIMIT, KORÇË,  1,850 

 

0 -100.0 

11 MUZEU K. I FOTOGRAFISË MARUBI 2,338 

 

2,417 3.4 

12 MUZEU K. I PËRGJIMEVE " SHTËPIA 

ME GJETHE" 

2,859 3,833 34.1 

TOTALI MUZE 48,186 45,696 -5.2 

1 KALAJA   BERAT  24,914 25,686 3.1 

2 KALAJA GJIROKATËR   32,682 30,191 -7.6 

3 KALAJA    PORTOPALERMOS       11,350 9,700 -14.5 

4 KALAJA  E  KANINËS     830 1,060 27.7 

5 KALAJA  E  HIMARËS           1,100 1,120 1.8 

6 AMFITEATRI  3,719 4,159 11.8 
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7 MANASTIRI I 40 SHËNJTORËVE     293 340 16.0 

8 MANASTIRI I MESOPOTAMIT     0 1,227  

TOTALI KALA E MONUMENTE TE TJERE 74,888 73,483 -1.9 

1  PARKU KOMBËTAR BUTRINT  58,361 58,813 0.8 

2  PARKUT ARKEOLOGJIK  APOLONI 7,697 8,031 4.3 

3 PARKU ARKEOLOGJIK  BYLIS 305 339 11.1 

4 PARKU ARKEOLOGJIK SHKODËR   16,632 20,114 20.9 

5 PARKU ARKEOLOGJIK LEZHË 1,030 645 -37.4 

6 PARKU ARKEOLOGJIK AMANTIA        30 145 383.3 

7 PARKU ARKEOLOGJIK ORIKUM     732 831 13.5 

8 PARKU ARKEOLOGJIK FINIQ 171 142 -17.0 

9 PARKU ARKEOLOGJIK ANTIGONE 145 134 -7.6 

TOTALI PARQE ARKEOLOGJIK 85,103 89,194 4.8 

TOTALI NUMRI I VIZIOREVE 208,177 208,373 0.1 

Burimi Ministria e Kulturës 

 

Në lidhje me të ardhurat nga vizitorët në Institucionet Kulturore për muajin Gusht  

rezulton që është përfituar vlera prej 50,961,030 Lek. Vlera e arkëtuar është rreth  

2 milion e 104 mijë lek më shumë se vlera e përfituar nga i njëjti muaj i një viti më 

parë.  

3. TURIZMI NATYROR 

 

Të dhënat nga Agjensia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura, tregojnë se gjatë 

muajit Gusht 2019 ka pasur 1,488,571 vizitorë vendas dhe të huaj në zonat e 

administruara nga kjo Agjensi.  Numri i vizitorëve vendas zë 69% të numrit total të 

vizitorëve në këto site natyrore.  

 

Gjithashtu numri i vizitorëve të huaj, që kanë vizituar zonat tona të mbrojtura në 

Gusht 2019 kanë një rritje prej 17,6 % krahasuar me të njëjtit muaj në 2018. Të 

ardhurat e mbledhuar gjatë muajit gusht 2019 nga vizitorët në zonat e mbrojtura 

është në vlerën 4,016,300 Lek.  

 



 
 

 

Gusht 2019  Faqe 8 
 
 

   Gusht 2018 Gusht 2019 Rritja në % 

Vizitorë në ZM (total) 1,265,847 1,488,571 17,6 

Vendas 913,707 1,025,096 12,2 

Të huaj 352,140 463,475 31,6 

 

Më poshtë po japim një grafik të zonave më të preferuara prej vizitorëve në rang 

qarku, krahasuar me të njëjtin muaj të vitit të shkuar. 

 

 
Tab 6. Burimi Agjensia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura 
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